Univerzita Hradec Králové

Ústav sociální práce

Příprava pacientů s duševním onemocněním na

chráněné bydlení

Bakalářská práce

Autor: Martina Hálová

Studijní program: B 6731 Sociální politika a sociální práce

Studijní obor: Sociální práce s osobami se sníženou

soběstačností

Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Hradec Králové 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením

vedoucího bakalářské práce a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne………………….

Martina Hálová

Poděkování

Děkuji své vedoucí bakalářské práce, PhDr. Daniele Květenské, Ph.D., za odborné

vedení, lidský přístup, trpělivost a čas. Dále děkuji všem informantům za jejich čas

a ochotu ke spolupráci. Chtěla bych poděkovat také svým kolegům a v neposlední

řadě své rodině a své mamince, za jejich vytrvalou podporu a pochopení.

Abstrakt

HÁLOVÁ, Martina. Příprava pacientů s duševním onemocněním na chráněné

bydlení. Hradec Králové. 2016. 85 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové.

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá problematikou duševně nemocných a klade si za cíl

zmapovat možnosti rehabilitace lidí s duševním onemocněním v kontextu

s komunitní péčí a význam přípravy duševně nemocných pacientů na přechod

z hospitalizace v Psychiatrické nemocnici Bohnice do chráněného bydlení.

V teoretické části jsou nejprve vymezeny nejčastěji užívané pojmy, které se pojí

k péči o duševně nemocné. Blíže je věnována pozornost komunitní péči, rehabilitaci

duševně nemocných a jejich přípravě na chráněné bydlení během hospitalizace

v Psychiatrické nemocnici Bohnice. V této souvislosti je popsána činnost Centra

psychosociálních služeb v Psychiatrické nemocnici Bohnice, kde samotná příprava

na chráněné bydlení probíhá.

V metodické části je využita kvalitativní výzkumná strategie a technika

polostrukturovaného rozhovoru. Cílem výzkumného šetření je vyhodnocení přípravy

na chráněné bydlení očima samotných pacientů Psychiatrické nemocnice Bohnice

a klientů chráněného bydlení, BONA o.p.s. a očima expertů podílejících se na

přípravě v Psychiatrické nemocnici Bohnice na jedné straně a pracovníků

z chráněného bydlení BONA o.p.s. na straně druhé. Je zjišťován jejich názor na

efektivnost, užitečnost, kvalitu či naopak na neefektivnost a nedostatečnost,

programu přípravy na chráněné bydlení během hospitalizace.

Závěr práce může sloužit jako zpětná vazba ke zjištění, jak přípravu vnímají samotní

pacienti/klienti, ale i experti z řad pracovníků Psychiatrické nemocnice Bohnice

a chráněného bydlení BONA o.p.s.. Tato zjištění by mohla vést ke zkvalitnění

přípravy na chráněné bydlení a mohla by být užitečná i dalším zájemcům o chráněné

bydlení, kteří budou muset program přípravy absolvovat.

Klíčová slova: pacient/klient, duševní nemoc, psychiatrická péče, komunitní péče,

psychiatrická rehabilitace, chráněné bydlení.

Abstract

HÁLOVÁ, Martina. Preparation of patients with mental disorder for the sheltered

housing. Hradec Králové 2016. 85 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of Bachelor Degree Thesis: PhDr. Daniela Květenenská, Ph.D.

The Bachelor thesis deal with issues of mentally disordered patients and set a goal to

chart possibilities of rehabilitation for people with mental disorders in context of the

community care and meaning of preparation of mentally disordered patients for

transfer from hospitalisation in the Psychiatric hospital Bohnice to sheltered

housing.

In the beginning of the teoretical part of the thesis are mentioned the most often used

concepts, which are related to care about mentally disordered patients. The next part

is focused on community care, rehabilitation of mentally disordered and their

preparation to sheltered housing during their hospitalization in the Psychiatric

hospital Bohnice. Activity of the Center of psychosocial servicies in Psychiatric

hospital Bohnice, where the preparation to sheltered housing takes part, is described

in this context.

In the methodical part of the thesis a qualitative researched strategy and a technique

of a semistructured interview is used. The aim of the research is evaluation of

preparation to sheltered housing from the view of the pacients of the Psychiatric

hospital Bohnice and the clients of sheltered housing BONA o.p.s., and from the

view of the experts which take part on preparation in the Psychiatric hospital

Bohnice on the one hand and from the view of the employees of. Their opinion on

efficiency, usefulness, quality or inefficiency and deficiency of the program of

preparation to sheltered housing during hospitalization is explored.

The conclusion of the thesis can be used as a feedback to detection, how the

preparation is percieved by pacients/clients, but also by the experts from the

Psychiatric hospital Bohnice and sheltered housing BONA o.p.s.. These detections

could lead to the improvement of the preparation to sheltered housing, and could be

used by another applicants who are interested in sheltered housing, and who will

have to complete the program of preparation.

Keywords: pacients/clients, mental disorder, psychiatric care, community care,

psychiatric rehabilitation, sheltered housing.
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Úvod

Lidé s duševním onemocněním představují skupinu lidí, která se v důsledku svého

onemocnění může snadno ocitnout ve společenské izolaci. Onemocnění často

poznamenává jejich osobní, partnerský, rodinný, studijní či pracovní život a mnohdy

se jim negativně promítá do oblasti financí, volného času a v neposlední řadě

i bydlení. Dochází tak ke snížení kvality života nejen samotných nemocných, ale

také jejich blízkých. Aby bylo možné co nejvíce zabránit negativním důsledkům

tohoto onemocnění, musí se s těmito lidmi pracovat a pomáhat jim začlenit se do

společnosti i s jejich handicapem.

Ke zpracování bakalářské práce na téma „Příprava pacientů s duševním

onemocněním na chráněné bydlení“ mě motivovalo moje zaměstnání. Již dvacet let

pracuji jako zdravotně sociální pracovnice v Psychiatrické nemocnici Bohnice.

Denně se setkávám s lidmi a jejich životními osudy. Nikdo z nás neví, co mu život

přinese a zda se sám nepotká s duševním onemocněním. Naštěstí ne každého

postihne duševní onemocnění jako takové. Nicméně každé onemocnění duše je

urputné a traumatizující. Často se stává, že léčbu nelze zvládnout ambulantně a je

nutná hospitalizace. Jedním z cílů léčby v Psychiatrické nemocnici Bohnice je

i příprava pacientů na návrat do běžného života. Ne každý se má kam vrátit, ne každý

se chce nebo může vracet tam, odkud přišel. Každá profese se na přípravě podílí

z hlediska svého odborného zaměření. Mým úkolem v tomto procesu je připravit

pacienty po té sociální stránce, která zahrnuje zmapování jejich sociální situace

a konkrétní pomoc při řešení problémů např. se zajištěním financí, ať již v podobě

dávek hmotné nouze nebo invalidních důchodů. Nedílnou součástí pomoci je

i plánování, kde bude pacient po propuštění bydlet.

Čím dál více si uvědomuji, že pro některé pacienty dlouhodobá hospitalizace

představuje odtržení se od každodenních problémů a starostí. Často se opakovaně

vracejí do nemocnice, protože je pro ně život v Psychiatrické nemocnici Bohnice

jednodušší, mají zde vše zajištěno. Snahou proto je, s nemocnými intenzívně

pracovat a to již od prvopočátků hospitalizace, aby se jejich zdravotní stav co

nejdříve zlepšil, nedocházelo k hospitalismu a doba nutné hospitalizace se
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zkracovala. K tomu je ovšem nezbytný navazující funkční systém péče za zdmi

nemocnice v podobě komunitních služeb.

Předložená bakalářská práce si klade za cíl zmapovat možnosti rehabilitace lidí

s duševním onemocněním v kontextu s komunitní péčí a význam přípravy psychicky

nemocných pacientů na přechod z hospitalizace v Psychiatrické nemocnici Bohnice

do chráněného bydlení. Zda tento přechod usnadňuje a napomáhá ke snazší adaptaci

a začlenění těchto lidí do společnosti.

Teoretická část se po objasnění základních pojmů nejprve zaměří na seznámení

s problematikou duševně nemocných v souvislosti s měnícími se názory a postoji

společnosti k jejich integraci do společnosti. Blíže bude věnována pozornost

komunitní péči, rehabilitaci duševně nemocných a jejich přípravě na přechod


[…]


bydlení angažují. Získané poznatky uvedené v závěru výzkumného šetření této práce,

by jim mohly posloužit jako zpětná vazba ke zjištění, jak přípravu vnímají samotní

pacienti/klienti, ale i experti z řad pracovníků Psychiatrické nemocnice Bohnice

a chráněného bydlení BONA o.p.s.. Mohly by též vést ke zkvalitnění přípravy na

chráněné bydlení a být užitečné i dalším zájemcům o chráněné bydlení, kteří budou

muset program přípravy absolvovat.
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Příloha č. 3: Přepis rozhovoru s terapeutem – expertem z Psychiatrické nemocnice

Bohnice

V: „Takže, prosím tě, můžu se tě v úvodu zeptat, jak dlouho už pracuješ s duševně

nemocnými?“

T: „Jo, vlastně bez třech měsíců to teď bude šest let. Před tím jsem pracovala

s dětmi.“

V: „A tady (myšleno v Psychiatrické nemocnici Bohnice) jakou roli v programu

přípravy na chráněné bydlení zastáváš?“

T: „Já jsem v poradně pro bydlení. Máme tady i pracovní poradnu. Ohledně bydlení

poskytujeme poradenství a pomoc při hledání bydlení jak v podnájmech, ubytovnách,

tak v azylových domech, domech na půli cesty a rovněž v chráněných bydleních. Co

se týče chráněného bydlení, tak vedu informační skupiny o chráněném bydlení, aby

se vůbec pacienti dozvěděli co a jak… jaké jsou typy chráněných bydlení, které

organizace je poskytují, pro koho jsou určené, kolik to stojí a tak… Vedu také

nácvikovou kuchyňku, kde si trénujou vaření, nákupy… A samozřejmě s klientama

pracuji i individuálně – to si připravujeme opravdu takový to konkrétní - že můžeme

zavolat do toho chráněného bydlení, domluvit tam pacientovi schůzku, pohovor… je

v podstatě možné, už vlastně tady spolupracovat s tím chráněným bydlením.

V: „A z tvýho pohledu, co by si navrhovala, případně zlepšila, v tom programu

přípravy na chráněné bydlení?“

T: „…Rozhodně Centrum psychosociálních služeb potřebuje víc lidí, pracovníků…

Pracujeme s klienty vlastně z celé léčebny - teda nepracujeme s dětmi a s geronto

odděleními, ale jinak úplně se všemi, což je potom leckdy nereálný. Když zavolá 50

lidí a chce individuální schůzku a jsou tady dva pracovníci, tak to samozřejmě může

trvat dlouho… A bylo by potřeba i víc prostoru. Tím jak se tady vedou různé skupiny

a my na to máme jednu místnost, kterou si střídáme, ještě i s relaxacema. … Je tady i

málo kanceláří na ty individuální pohovory. Jsou tu tři místnosti a je pět pracovníků.

Ty dva jsou pak, jako takový bez domova. … A taky bych uvítala větší aktivitu od

lékařů, kteří jsou na těch pavilonech a kteří podle mě, umí víc vytipovat lidi, kteří by

na to měli, jenom se to třeba nedozví… A zvýšit víc informovanost, nějak to víc

propojit. Na některé pavilony chodíme na vizity a na porady a s tím doktorem,

sociálkou a vůbec celým týmem, jsme propojený, to je úžasný. Na některých

pavilonech to úplně ne tak funguje… Podle mě je to škoda, pak propadají sítem lidi,

kteří by na to byli indikovaní, skvělí, ale nedozví se o tom… “

V: „Máš pocit, že ta příprava na chráněné bydlení pacienty nějak mění, nějak mění

jejich přístup k léčbě a ke spolupráci?“

T: „Jo, určitě. Je strašně důležité, s čím ten pacient do toho vstupuje. To znamená,

jestli opravdu chce. A stačí, aby tam byla jen jiskřička… Může být vyděšený, může si

nevěřit, to nevadí, ale ta motivace, že opravdu chce něco změnit,.. tak ta stačí na to,

aby to postupně zvládl.. Třeba je to dlouhodobější, ale je vidět, že postupně získává

sebevědomí, i v tý kuchyňce zjišťuje, že vlastně toho umí víc, než si kolikrát i myslel.

Někdy mají hodně nízké sebevědomí… A myslím, že taky hodně ty pacienty povzbudí

to, že se jdou do těch chráněnejch bydlení podívat… Vidí, jak to tam vypadá, na co se

vlastně celou dobu připravujou. Přestane to být takový jako cosi něco, ale začne to

být naprosto jasně reálný. A to jim také zvedne motivaci, jsou mnohem více

nadšenější. Zejména ti, co mají strach a jsou stále nerozhodní, tak těm to moc

pomůže… Potom tam mají možnost chodit třeba i na komunity, vaření… a tak se

pomalu seznamujou s prostředím, s klienty chráněnýho bydlení, s terapeuty. Tak to je

úplně ideální… Když jde člověk někam bydlet, tak jako, co ho zajímá?… jak vypadá

pokoj, postel, kde bude nejbližší obchod atd.“

V: „No, přemýšlím, na co jsem se ještě mohla zeptat a nezeptala…?“

T: „…no, mě jenom napadlo, jestli ještě můžu k tomu, co bych třeba změnila…, to by

byl tedy takový můj sen!... Víc pracovníků, to je základ!... Ale mít nácvikový skupiny i

mimo areál, zkusit jezdit na výlety, … aby poznali okolí, Prahu, a to ale víckrát! Aby

si uměli dojít na úřad a moci tam s nima dojít, když z toho mají obavy… Třeba klidně

vzít skupinu, která půjde do toho bydlení a obejít všechno kolem, nějak je tak s tím

okolím seznámit,… kde je nejbližší obchod, pošta, lékárna, banka, lékař…. Tohle

z důvodu kapacity bohužel není a nejde. Ale tohle by mi přišlo úplně ideální…“

V: „Děkuju moc za rozhovor.“