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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Martina HÁLOVÁ

Název závěrečné práce: Příprava pacientů s duševním onemocněním na chráněné bydlení

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…zmapovat možnosti rehabilitace lidí s duševním onemocněním

v kontextu s komunitní péčí a význam přípravy psychicky nemocných pacientů na přechod

z hospitalizace v Psychiatrické nemocnici Bohnice do chráněného bydlení, zda tento přechod

usnadňuje a napomáhá ke snazší adaptaci a začlenění těchto lidí do společnosti…“. Cíl je formulován

jasně a srozumitelně, je ve vztahu k praxi sociální práce.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: Autorka v úvodu práce vymezuje základní pojmy, dále popisuje vývoj péče o duševně

nemocné od jejích počátků k současnému trendu - komunitní péči. Komunitní péči určenou lidem

s duševním onemocněním představuje autorka v samostatné kapitole, zaměřuje se na přechod ke

komunitní péči a její formy. Teoretickou část uzavírá kapitola zabývající se přípravou duševně

nemocných na přechod z lékařské péče a to z hlediska chráněného bydlení, rehabilitace duševně

nemocných a programu přípravy na chráněné bydlení v psychiatrické nemocnici Bohnice. Teoretická

část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako

východisková část k části teoretické. Informace jsou odpovídajícím způsobem komparovány a

reflektovány. Autorka využívá aktuální dostupné zdroje, jejich počet je odpovídající (29 zdrojů, včetně

internetových zdrojů a legislativních norem). Oceňuji nadstandardní počet zdrojů vzhledem

k nedostatku odborné literatury k danému tématu.
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Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Hlavním cílem výzkumné části je vyhodnocení přípravy na chráněné bydlení očima

samotných pacientů psychiatrické nemocnice Bohnice a klientů chráněného bydlení BONA o.p.s., a

očima expertů podílejících se na přípravě v Psychiatrické nemocnici Bohnice na jedné straně a expertů

z chráněného bydlení BONA o. p. s. na straně druhé. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii

vzhledem ke stanoveným cílům práce, a to kvalitativní výzkumnou strategii, konkrétně

polostrukturované rozhovory. Výzkumná strategie je dostatečně odůvodněna, je provedena

transformace dílčích výzkumných cílů a odůvodněna volba výzkumného souboru. Rozhovory byly

vedeny se 14 informanty. Použitá technika je vhodná.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

B

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích výzkumných cílů. Prezentace

výsledků je oddělena od vlastní interpretace autorky. Vyhodnoceny jsou čtyři dílčí výzkumné cíle a

celkem 18 výzkumných otázek. Vyhodnocení dílčích výzkumných cílů i jednotlivých výzkumných

otázek je odpovídající. Přehlednost zpracování výsledků je na standardní úrovni, drobnou

nepozorností je opakování označení výzkumných otázek u všech dílčích výzkumných cílů (VO1,

VO2, atd.).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn, na základě závěrů praktické části jsou podrobně a konkrétně

rozpracována praktická doporučení pro praxi.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce. Formální

požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: Výstupy práce jsou dostatečně rozpracovány a jsou využitelné pro praxi sociální práce

v dané oblasti. Téma práce je neotřelé, leč aktuální, s vysokou mírou užitečnosti pro praxi.
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Otázky k obhajobě:

1. V čem podle Vašeho názoru spočívá hlavní význam komunitní péče o lidi s duševním

onemocněním?

2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části.

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Jedná se o práci vysoké úrovně, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 4. 5. 2016

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce